
 

 
 

 
 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL’AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 

N. 492 - Data: 08-08-2025 
 

Oggetto: RIMBORSO SPESE ALLE FAMIGLIE DI STUDENTI RICHIEDENTI IL 
CONTRIBUTO REGIONALE PER TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI CON 
DISABILITÀ II CICLO ISTRUZIONE A.S. 2024/2025 

 
 

Il Responsabile 
 
Premesso che: 
-con Determinazione Dirigenziale n.G14851 dell’08.11.2024  la Regione Lazio approvava 
l’assegnazione a favore dei Comuni del Lazio dei contributi per il trasporto scolastico degli 
alunni con disabilità residenti nella Regione Lazio e frequentanti le Istituzioni Scolastiche 
secondarie di II grado statali o paritarie o i Percorsi triennali di IeFP anno scolastico 
2024/2025 destinando al Comune di Rocca di Papa un contributo totale  di € 10.217,00  
(suddiviso tra una quota 2024 di € 5.108,50 e una quota 2025 di  € 5.108,50) commisurato a 
n. 5 utenti partecipanti al bando per il trasporto scolastico alunni disabili II ciclo a.s. 2024/25 
pubblicato dall’ Ente in data 16.07.2024 prot. n. 22773; 
 
Atteso che il piano di riparto delle risorse tra i Comuni, come sopra indicato, viene adottato 
dalla Regione Lazio entro il termine di 90 giorni dall’inizio dell’anno scolastico con 
contestuale  trasferimento agli Enti di  una prima quota pari al 50% del contributo totale 
assegnato, mentre la restante quota del contributo assegnata viene erogata a saldo, 
riparametrata sulla  base degli effettivi giorni di frequenza alla scuola di appartenenza degli 
alunni richiedenti il contributo, così  come comunicati alla Regione con la relazione di 
rendicontazione finale a fine di ogni anno scolastico;  
 
Dato atto che relativamente al trasporto alunni disabili II ciclo a.s. 2024/25: 

- è stata trasferita all’Ente una prima quota del contributo assegnato pari ad € 5.108,50. 
regolarizzata con accertamento di entrata n. 623/2024 sul capitolo di entrata n. 15600 
recante la denominazione “Contributo R.L. alunni con disabilità”   

- è stata impegnata con determinazione n. 1252 del 10.12.2024 la somma di € 5.108,50 
al Cap. di spesa n. 141905 impegno n. 1640/2024 bilancio 2025 RR.PP 2024  

Atteso che l’Ente, sulla base delle linee guida regionali, ha provveduto al termine dell’anno 
scolastico 2024/25 ad acquisire l’attestazione dei giorni effettivi di frequenza da parte degli 
Istituti Scolastici frequentati dagli utenti richiedenti, agli atti dell’Ufficio e, in base a tale 
attestazione ha riconosciuto rimborsi chilometrici e rimborsi di abbonamenti al trasporto 
pubblico per una spesa complessiva di € 9.053,00; 

 
Ritenuto pertanto opportuno liquidare il contributo trasporto scolastico alunni disabili II ciclo 
a.s. 2024/25, nel limite della quota finora trasferita di € 5.108,50, a favore di n. 5 utenti con 
disabilità certificata ai sensi dell’art. 3 comma 3 della L. 104/92, le cui famiglie hanno scelto 
la modalità di rimborso chilometrico o di rimborso abbonamento trasporto pubblico; 



 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

ATTO DI LIQUIDAZIONE AREA SERVIZI AL CITTADINO N. 492 DEL 08-08-2025 

 
Dato atto che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre 
in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Dato atto che i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in 
conflitto di interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

Dato atto che sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.1998, avente ad oggetto “Regolamento 
comunale sul procedimento amministrativo”; 

 

Visti: 

-il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 

-il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale 
n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni degli Enti Locali e dei loro Organismi”; 

-il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011” dal medesimo D. Lgs; 

-il vigente Statuto Comunale; 

-il vigente Regolamento di Contabilità; 

-la Deliberazione n. 28, del 24/10/2024, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 10, del 27/02/2025, che ha approvato la Nota di 
Aggiornamento al DUP 2025/27; 

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/02/2025, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027; 

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35, del 21/03/2024, a seguito della quale è stata 
approvata la "Riorganizzazione uffici e servizi. Approvazione organigramma/macrostruttura, 
funzionigramma e assegnazione risorse umane”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65, del 16/05/2024, con la 
quale è stato approvato il PIAO 2024-2026; 

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28, del 19/03/2025, che ha adottato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025; 

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18, del 03/06/2025, che ha approvato il 
Rendiconto della gestione per l’esercizio 2024, ai sensi dell’art. 227, D. Lgs. 267/2000." 



 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

ATTO DI LIQUIDAZIONE AREA SERVIZI AL CITTADINO N. 492 DEL 08-08-2025 

 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di approvare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2)Di liquidare i contributi regionali per il trasporto scolastico alunni con disabilità del II 
ciclo istruzione a.s. 2024/25 come di seguito: 

Creditori  Importo Cap. e Impegno CIG/CUP 

Beneficiari diversi aventi diritto 
al contributo per il trasporto 
scolastico alunni con disabilità II 
ciclo istruzione a.s. 2024/25 come 
individuati nell’ allegato 
prospetto, che non viene 
pubblicato per ragioni di 
riservatezza, secondo gli importi 
a fianco per ciascuno indicati 

€ 5.108,50 

sul Capitolo 
141905 Imp. 
1640/24 bilancio 
anno 2025 RR.PP. 
anno 2024 

 

non soggetto 
all’obbligo  

Causale 

Liquidazione contributi per il trasporto scolastico 
alunni con disabilità II ciclo istruzione a.s. 
2024/2025 (rimborso chilometrico o rimborso 
abbonamento trasporto pubblico, integrati di un 
contributo aggiuntivo in ragione della disabilità 
art. 3 comma 3 L. 104/92)  

Fondi regionali Determinazione Dirigenziale 
Regione Lazio n.G14851 dell’08.11.2024 

 

3) Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento a 
favore delle famiglie degli studenti con disabilità frequentanti le Istituzioni Scolastiche 
secondarie di II grado statali o paritarie o i Percorsi triennali di IeFP anno scolastico 2024/25 
con accredito alle coordinate bancarie indicate per ciascuno creditore nell’allegato prospetto;  

4)Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

5)Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Istruttore Amministrativo Silvia Risi;  

 

-unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti 

 
 



 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

ATTO DI LIQUIDAZIONE AREA SERVIZI AL CITTADINO N. 492 DEL 08-08-2025 

 

 
 
 

Liquidazione provvisoria N.   217 del 08-08-2025 
Su Impegno N.  1640 del 11-12-2024 a Residuo 2024 approvato con Atto n.   1252 SERVIZI AL CITTADINO del 10-12-2024 avente 
per oggetto ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO SPESA QUOTA ANNO 2024 DEI FONDI REGIONALI PER IL TRASPORTO 
SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITa II CICLO DI ISTRUZIONE A.S. 2024/2025 
CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 12.02-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo     141905 / Articolo       
Contributo R.L. alunni con disabilitÃ  (E 15600) 
Causale RIMBORSO SPESE ALLE FAMIGLIE DI STUDENTI RICHIEDENTI IL CONTRIBUTO REGIONALE PER 

TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITA II CICLO ISTRUZIONE A.S. 2024/2025 
Importo Euro 1.023,37 
Beneficiario      6071  GUAZZOLI MICHELA 

 
Liquidazione provvisoria N.   218 del 08-08-2025 
Su Impegno N.  1640 del 11-12-2024 a Residuo 2024 approvato con Atto n.   1252 SERVIZI AL CITTADINO del 10-12-2024 avente 
per oggetto ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO SPESA QUOTA ANNO 2024 DEI FONDI REGIONALI PER IL TRASPORTO 
SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITa II CICLO DI ISTRUZIONE A.S. 2024/2025 
CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 12.02-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo     141905 / Articolo       
Contributo R.L. alunni con disabilitÃ  (E 15600) 
Causale RIMBORSO SPESE ALLE FAMIGLIE DI STUDENTI RICHIEDENTI IL CONTRIBUTO REGIONALE PER 

TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITA II CICLO ISTRUZIONE A.S. 2024/2025 
Importo Euro 1.978,37 
Beneficiario     10462  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
Liquidazione provvisoria N.   219 del 08-08-2025 
Su Impegno N.  1640 del 11-12-2024 a Residuo 2024 approvato con Atto n.   1252 SERVIZI AL CITTADINO del 10-12-2024 avente 
per oggetto ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO SPESA QUOTA ANNO 2024 DEI FONDI REGIONALI PER IL TRASPORTO 
SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITa II CICLO DI ISTRUZIONE A.S. 2024/2025 
CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 12.02-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo     141905 / Articolo       
Contributo R.L. alunni con disabilitÃ  (E 15600) 
Causale RIMBORSO SPESE ALLE FAMIGLIE DI STUDENTI RICHIEDENTI IL CONTRIBUTO REGIONALE PER 

TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITA II CICLO ISTRUZIONE A.S. 2024/2025 
Importo Euro 1.108,39 
Beneficiario      7581  SIRI NICOLETTA 
Quietanza POSTE ITALIANE SPA  - POSTE CENTRO - IBAN IT89H0760103200001053972210  IBAN 
IT89H0760103200001053972210 

 
Liquidazione provvisoria N.   220 del 08-08-2025 
Su Impegno N.  1640 del 11-12-2024 a Residuo 2024 approvato con Atto n.   1252 SERVIZI AL CITTADINO del 10-12-2024 avente 
per oggetto ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO SPESA QUOTA ANNO 2024 DEI FONDI REGIONALI PER IL TRASPORTO 
SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITa II CICLO DI ISTRUZIONE A.S. 2024/2025 
CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 12.02-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo     141905 / Articolo       
Contributo R.L. alunni con disabilitÃ  (E 15600) 
Causale RIMBORSO SPESE ALLE FAMIGLIE DI STUDENTI RICHIEDENTI IL CONTRIBUTO REGIONALE PER 

TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITA II CICLO ISTRUZIONE A.S. 2024/2025 
Importo Euro 200,00 
Beneficiario      8404  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
Liquidazione provvisoria N.   221 del 08-08-2025 
Su Impegno N.  1640 del 11-12-2024 a Residuo 2024 approvato con Atto n.   1252 SERVIZI AL CITTADINO del 10-12-2024 avente 
per oggetto ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO SPESA QUOTA ANNO 2024 DEI FONDI REGIONALI PER IL TRASPORTO 
SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITa II CICLO DI ISTRUZIONE A.S. 2024/2025 
CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 12.02-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 



 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

ATTO DI LIQUIDAZIONE AREA SERVIZI AL CITTADINO N. 492 DEL 08-08-2025 

Capitolo     141905 / Articolo       
Contributo R.L. alunni con disabilitÃ  (E 15600) 
Causale RIMBORSO SPESE ALLE FAMIGLIE DI STUDENTI RICHIEDENTI IL CONTRIBUTO REGIONALE PER 

TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITA II CICLO ISTRUZIONE A.S. 2024/2025 
Importo Euro 798,37 
Beneficiario    100057  omissis 

 
 

Liquidazione N.  1892 del 08-08-2025 
Su Impegno N.  1640 del 11-12-2024 a Residuo 2024 approvato con Atto n.   1252 SERVIZI AL CITTADINO del 10-12-2024 avente 
per oggetto ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO SPESA QUOTA ANNO 2024 DEI FONDI REGIONALI PER IL TRASPORTO 
SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITa II CICLO DI ISTRUZIONE A.S. 2024/2025 
CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 12.02-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo     141905 / Articolo       
Contributo R.L. alunni con disabilitÃ  (E 15600) 
Causale RIMBORSO SPESE ALLE FAMIGLIE DI STUDENTI RICHIEDENTI IL CONTRIBUTO REGIONALE PER 

TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITA II CICLO ISTRUZIONE A.S. 2024/2025 
Importo Euro 1.023,37 
Beneficiario      6071  GUAZZOLI MICHELA 

 
Liquidazione N.  1893 del 08-08-2025 
Su Impegno N.  1640 del 11-12-2024 a Residuo 2024 approvato con Atto n.   1252 SERVIZI AL CITTADINO del 10-12-2024 avente 
per oggetto ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO SPESA QUOTA ANNO 2024 DEI FONDI REGIONALI PER IL TRASPORTO 
SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITa II CICLO DI ISTRUZIONE A.S. 2024/2025 
CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 12.02-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo     141905 / Articolo       
Contributo R.L. alunni con disabilitÃ  (E 15600) 
Causale RIMBORSO SPESE ALLE FAMIGLIE DI STUDENTI RICHIEDENTI IL CONTRIBUTO REGIONALE PER 

TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITA II CICLO ISTRUZIONE A.S. 2024/2025 
Importo Euro 1.978,37 
Beneficiario     10462  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
Liquidazione N.  1894 del 08-08-2025 
Su Impegno N.  1640 del 11-12-2024 a Residuo 2024 approvato con Atto n.   1252 SERVIZI AL CITTADINO del 10-12-2024 avente 
per oggetto ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO SPESA QUOTA ANNO 2024 DEI FONDI REGIONALI PER IL TRASPORTO 
SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITa II CICLO DI ISTRUZIONE A.S. 2024/2025 
CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 12.02-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo     141905 / Articolo       
Contributo R.L. alunni con disabilitÃ  (E 15600) 
Causale RIMBORSO SPESE ALLE FAMIGLIE DI STUDENTI RICHIEDENTI IL CONTRIBUTO REGIONALE PER 

TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITA II CICLO ISTRUZIONE A.S. 2024/2025 
Importo Euro 1.108,39 
Beneficiario      7581  SIRI NICOLETTA 
Quietanza POSTE ITALIANE SPA  - POSTE CENTRO - IBAN IT89H0760103200001053972210  IBAN 
IT89H0760103200001053972210 

 
Liquidazione N.  1895 del 08-08-2025 
Su Impegno N.  1640 del 11-12-2024 a Residuo 2024 approvato con Atto n.   1252 SERVIZI AL CITTADINO del 10-12-2024 avente 
per oggetto ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO SPESA QUOTA ANNO 2024 DEI FONDI REGIONALI PER IL TRASPORTO 
SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITa II CICLO DI ISTRUZIONE A.S. 2024/2025 
CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 12.02-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo     141905 / Articolo       
Contributo R.L. alunni con disabilitÃ  (E 15600) 
Causale RIMBORSO SPESE ALLE FAMIGLIE DI STUDENTI RICHIEDENTI IL CONTRIBUTO REGIONALE PER 

TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITA II CICLO ISTRUZIONE A.S. 2024/2025 
Importo Euro 200,00 
Beneficiario      8404  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
Liquidazione N.  1896 del 08-08-2025 
Su Impegno N.  1640 del 11-12-2024 a Residuo 2024 approvato con Atto n.   1252 SERVIZI AL CITTADINO del 10-12-2024 avente 
per oggetto ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO SPESA QUOTA ANNO 2024 DEI FONDI REGIONALI PER IL TRASPORTO 
SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITa II CICLO DI ISTRUZIONE A.S. 2024/2025 
CIG / Causa Escl. CIG:   



 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

ATTO DI LIQUIDAZIONE AREA SERVIZI AL CITTADINO N. 492 DEL 08-08-2025 

5° livello 12.02-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo     141905 / Articolo       
Contributo R.L. alunni con disabilitÃ  (E 15600) 
Causale RIMBORSO SPESE ALLE FAMIGLIE DI STUDENTI RICHIEDENTI IL CONTRIBUTO REGIONALE PER 

TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITA II CICLO ISTRUZIONE A.S. 2024/2025 
Importo Euro 798,37 
Beneficiario    100057  omissis 

 
 
Rocca di Papa, 08-08-2025 
 

Il Responsabile 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

Dott.ssa Rossella Fiore 
 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. 


